
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 

Via Trieste, 58,  08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352       fax +39 0784 239364 
email:  cfva.sir.nu@pec.regione.sardegna.it    www.regione.sardegna.it     www.sardegnaambiente/corpoforestale 

  

 
                                                                                                                              

 Parco Regionale Naturale Tepilora 
parcotepilora@pec.it 
 

                                                                                           E,p.c.        Alla Stazione forestale e di v.a. di Bitti 

                                                                                                            cfva.sfbitti@regione.sardegna.it 

                                                                                                          

 

 Oggetto:  Parco Regionale Naturale di Tepilora – Comune di Bitti – Completamento del centro 
internazionale scout. Convocazione conferenza di servizi decisoria in modalità 
asincrona ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L. 241/1990.   

 

DETERMINAZIONE 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e le successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto n. 37587/94 del 11.11.2019 dell’Assessore degli affari generali, personale 

e riforma della Regione, con il quale l’Assessore degli affari generali, personale e 

riforma della Regione ha conferito alla Dott.ssa Gonaria Dettori la funzione di 

direttore del Servizio ispettorato ripartimentale del Corpo forestale e di vigilanza 

ambientale di Nuoro; 

VISTO                il Regio decreto legge 23.12.1923, n. 3267 recante “Riordinamento e riforma della 

legislazione in materia di boschi e di terreni montani” e in particolare l’articolo 7;  

VISTO il Regio decreto 16.05.1926, n.1126 concernente il regolamento per l'applicazione 

del citato RDL n. 3267/1923, e in particolare l’articolo 21; 

Prot. N. 25834 del 21/04/2020
Determinazione n.1720

mailto:parcotepilora@pec.it
mailto:cfva.sfbitti@regione.sardegna.it


 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale 
Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato Nuoro 
 

Via Trieste, 58,  08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352       fax +39 0784 239364 
email:  cfva.sir.nu@pec.regione.sardegna.it    www.regione.sardegna.it     www.sardegnaambiente/corpoforestale 

  

VISTA  la L.R. 05.11.1985, n. 26 “Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza ambientale 

della Regione sarda; 

VISTA  la Legge forestale della Sardegna 27.04.2016, n. 8,  in particolare gli artt. 19, 20, 21; 

VISTE le modifiche e integrazioni apportate alla suddetta L.R. n. 8/2016, mediante la legge 

regionale 29 giugno 2016, n. 16; 

VISTE  le prescrizioni di massima e di polizia forestale approvate con il decreto 

dell’Assessorato della difesa dell’ambiente n.24/CFVA del 23.08.2006; 

VISTO  il decreto Legislativo 18.05.2001, n. 227 recante “Orientamento e modernizzazione 

del settore forestale, a norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57"; 

VISTA                  la nota n. 90/2020 del 18.01.2020 del Parco Regionale Naturale di Tepilora relativa 

all’indizione di una Conferenza di Servizi, per l’autorizzazione al completamento del 

Centro internazionale scout, in località “Sa Pruna”, in agro del Comune di Bitti; 

VISTI                gli elaborati progettuali allegati alla richiesta e la nota n. 212  del 15/03/2020 della 

Stazione forestale di Bitti, riguardante la realizzazione dei seguenti interventi:  

1. realizzazione area di sedime per la costruzione di un edificio (realizzato in 

legno) da adibire a dormitorio, avente le seguenti misure: 22.00 x 8,80 m, per 

una superficie di 193.6 m²; 

2. realizzazione area di sedime per la costruzione di uno stabile da adibire a 

refettorio (in legno) avente le seguenti misure: 12.00 x 12.00 m, per una 

superficie di 144.00 m² ; 

3. realizzazione area di sedime per la costruzione di un edificio da adibire a servizi 

igienici (realizzato in legno) avente le seguenti misure: 19.60 x 6.35, per una 

superficie di124.46 m²; 

4. realizzazione impianto di depurazione acque reflue mediante scavo, avente 

larghezza di 5.00 m x 5.00 x 3.00 m di profondità, per una superficie di 25.00 

m²; 

Prot. N. 25834 del 21/04/2020
Determinazione n.1720



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale 
Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato Nuoro 
 

Via Trieste, 58,  08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352       fax +39 0784 239364 
email:  cfva.sir.nu@pec.regione.sardegna.it    www.regione.sardegna.it     www.sardegnaambiente/corpoforestale 

  

5. scavo a trincea per posa rete idrica, avente lunghezza complessiva di 384 m e 

0,50 m di profondità; 

6.  scavo a trincea per posa cavi rete energia elettrica avente lunghezza 

complessiva di 384 m, e 0.50 m di profondità; 

7. scavo a trincea per posa di condotta fognaria avente lunghezza di 100 m per 

0.60 di profondità; 

8. realizzazione di n.24 piazzole per posizionamento tende da campeggio; 

9. realizzazione di un focolare in muratura a secco; 

10. restauro di un vecchio edificio già esistente; 

CONSIDERATO che gli interventi di trasformazione sopra descritti ricadono in località “Sa Pruna” 

agro del Comune di Bitti, terreni distinti in catasto al foglio n. 26 , mappali n.151 e 

114, e foglio n. 31, mappale n.333; 

ACCERTATO  che i lavori in esame, ad esclusione degli interventi indicati ai punti 5, 6, 7, 8, 9 e 10 

(eseguibili ai sensi dell’art. 20 del R.D.L. n.3267/1923 e art. 59 delle P.M.P.F.), 

configurano la trasformazione di terreno saldo nudo sottoposto a vincolo 

idrogeologico, ai sensi dell’art. 19 della L.r. 27.04.2016, n. 8, su una superficie 

complessiva di 487 m²; 

PRESO ATTO che il Comune di Bitti ha provveduto alla pubblicazione per 15 giorni, dal giorno 

16.12.2019 al 31.12.2019 presso l’albo pretorio comunale, della richiesta e degli 

elaborati progettuali di cui trattasi,   

STANTE la propria competenza ai sensi degli articoli 19, quinto comma e 20, secondo comma 

della L.r. 27.04.2016, n.8; 

 SI DICHIARA      di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’ art.6 bis della L.241/90 e degli 

artt.   14/15 del codice di comportamento; 

 

Prot. N. 25834 del 21/04/2020
Determinazione n.1720



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale 
Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato Nuoro 
 

Via Trieste, 58,  08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239352       fax +39 0784 239364 
email:  cfva.sir.nu@pec.regione.sardegna.it    www.regione.sardegna.it     www.sardegnaambiente/corpoforestale 

  

DETERMINA 

ART.1 di autorizzare la trasformazione del suolo nelle particelle catastali su indicate e riportata negli 

elaborati richiamati in premessa, su una superficie complessiva di 487,00 m², ai soli fini del 

vincolo idrogeologico di cui al RDL 23.12.1923, n. 3267, nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

a) i movimenti di terra devono essere conformi all’opera prevista e limitati all’area di ingombro 

della stessa; 

b) devono essere adottati tutti gli accorgimenti necessari ad evitare, durante i lavori, la 

compromissione della vegetazione e dei terreni limitrofi all’area interessata dall’intervento; 

c) il taglio o sradicamento di piante di sughera deve essere preventivamente autorizzato dal 

Servizio ripartimentale scrivente; 

d) eventuale materiale di risulta degli interventi deve essere conferito in discariche autorizzate 

come previsto dalla normativa di settore vigente; 

ART.2 avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Comandante del Corpo 

forestale e di vigilanza ambientale, entro i 30 giorni dalla scadenza del termine di  pubblicazione 

all’Albo di cui all’articolo 2, ovvero ricorso al TAR Sardegna entro 60 giorni dalla scadenza 

medesima. 

 
 Il Direttore  

Dott.ssa Gonaria Dettori 
 

Prot. N. 25834 del 21/04/2020
Determinazione n.1720



Firmato digitalmente da

GONARIA
DETTORI

Prot. N. 25834 del 21/04/2020
Determinazione n.1720


	DETERMINAZIONE
	IL DIRETTORE DI SERVIZIO
	DETERMINA

		2020-04-21T12:56:25+0200
	Italia
	Firma Smart Card




